УИД Номер изъят

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2025 г. г. Иркутск

Иркутский областной суд в составе председательствующего судьи Папуши А.С., при секретаре Варваровской И.А., с участием посредством видеоконференц-связи административного истца – Н.С.В., представителя административного ответчика министерства финансов Российской Федерации, в лице Управления Федерального казначейства по Иркутской области – ФИО1 действующего на основании доверенностей от 2 декабря 2024 г. Номер изъят, от 9 января 2025 г. Номер изъят, представителя административных ответчиков ГУ МВД России по Иркутской области, Министерства Внутренних Дел Российской Федерации – Д.Е.С. действующая на основании доверенностей от 8 февраля 2023 г. Номер изъят, от 10 января 2024 г. Номер изъят, представителя заинтересованных лиц Прокуратуры Иркутской области, Усть-Илимской межрайонной прокуратуры – В.А.А. действующий на основании доверенности от 24 февраля 2025 г. Номер изъят, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело № 3а-30/2025 по административному исковому заявлению Н.С.В. к Российской Федерации в лице министерства финансов Российской Федерации, в лице Управления Федерального казначейства по Иркутской области, Министерству Внутренних дел Российской Федерации, Главному управлению МВД России по Иркутской области, межмуниципальному отделу МВД России «Усть-Илимский» о присуждении компенсации за нарушение права на досудебное производство по уголовному делу в разумный срок,

У С Т А Н О В И Л:

Н.С.В. обратился в Иркутский областной суд с административным исковым заявлением о присуждении компенсации за нарушение права на досудебное производство по уголовному делу в разумный срок.

В обоснование административных исковых требований административный истец указывает, что 06.03.2023 возбуждено уголовное дело Номер изъят.

23.05.2023 Н.С.В. предъявлено обвинение по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 161, п. «б, в» ч. 2 ст. 152, ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Административный истец указывает, что сроки предварительного следствия по уголовному делу неоднократно продлялись. Усть-Илимским городским судом Иркутской области неоднократно устанавливалась волокита хода расследования по уголовному делу, а действия органов предварительного расследования признавались не эффективными.

Кроме того межрайонной прокуратурой г. Усть-Илимска Иркутской области в адрес СО МВД России «Усть-Илимский» вынесено требование об устранении нарушения закона при расследовании уголовного дела Номер изъят.

Административный истец считает, что органами предварительного следствия нарушено его право на досудебное производство по уголовному делу в разумный срок, а именно с 23.05.2023 по 03.08.2023, с 09.11.2023 по 06.01.2024.

Как указывает административный истец, общий срок уголовного производства с 02.03.2023 по 27.09.2024 составил 1 год 6 месяцев 25 дней, срок предварительного следствия 9 месяцев 28 дней.

Административный истец просит присудить компенсацию за нарушение права на досудебное производство по уголовному делу в разумный срок.

Протокольным определением от 25.02.2025 изменен процессуальный статус Министерства внутренних дел Российской Федерации с заинтересованного лица на административного ответчика, поскольку оно является главным распорядителем бюджетных средств в системе органов внутренних дел.

В судебном заседании административный истец Н.С.В. участвует с использованием систем видеоконференц-связи между ФКУ ИК-6 ГУФСИН России по Иркутской области и Иркутского областного суда, административные исковые требования поддержал, просил их удовлетворить в полном объеме, просил взыскать компенсацию за нарушение права на досудебное производство по уголовному делу в разумный срок в размере 120 000,00 руб.

В судебном заседании представитель административного ответчика министерства финансов Российской Федерации, в лице Управления Федерального казначейства по Иркутской области – Т.Д.В., действующий на основании доверенности, поддержал доводы возражения на административное исковое заявление, полагал, что оснований для удовлетворения административного искового заявления не имеется. 

Представитель административных ответчиков Министерства Внутренних Дел Российской Федерации, ГУ МВД России по Иркутской области – Д.Е.С. действующая на основании доверенностей, в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в возражении на административное исковое заявление, просила в удовлетворении заявленных требований отказать. Указывает, что срок досудебного производства является разумным, таким образом, оснований для взыскания компенсации не имеется.

В судебном заседании представитель заинтересованных лиц Прокуратуры Иркутской области, Усть-Илимской межрайонной прокуратуры Иркутской области – В.А.А. действующий на основании доверенности, не возражал против удовлетворения заявленных административных исковых требований Н.С.В., полагал, что сумма взыскиваемой компенсации должна быть снижена до разумных пределов.

Административный ответчик Межмуниципальное отделение МВД России «Усть-Илимский» надлежащим образом извещенное о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается материалами дела, в судебное заседание своего представителя не направил, в письменных возражениях на административное исковое заявление просит в удовлетворении требований отказать в полном объеме. 

Суд, выслушав мнение лиц, участвующих в деле, полагавших возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, учитывая, что сведения о дате и времени судебного заседания размещены на сайте Иркутского областного суда, руководствуясь статьей 150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее – КАС РФ), считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, надлежащим образом извещенных о месте и времени судебного заседания.

Суд, выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы настоящего административного дела, а также уголовного дела Номер изъят (Номер изъят) в 10 томах, оценив собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями статьи 84 КАС РФ, суд находит административные исковые требования подлежащими частичному удовлетворению.

Согласно ч. 1 ст. 250 КАС РФ лицо, полагающее, что государственным органом, должностным лицом нарушено его право на судопроизводство в разумный срок, включая досудебное производство по уголовному делу, может обратиться в суд с административным исковым заявлением о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок.

В соответствии с п. 1 ст. 1 Федерального закона от 30.04.2010№ 68-ФЗ «О компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок» (далее - Федеральный закон № 68-ФЗ) граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, российские, иностранные и международные организации, являющиеся в судебном процессе сторонами или заявляющими самостоятельные требования относительно предмета спора третьими лицами, взыскатели, должники, а также подозреваемые, обвиняемые, подсудимые, осужденные, оправданные, потерпевшие, гражданские истцы, гражданские ответчики в уголовном судопроизводстве, в предусмотренных федеральным законом случаях другие заинтересованные лица при нарушении их права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта, предусматривающего обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в разумный срок могут обратиться в суд, арбитражный суд с заявлением о присуждении компенсации за такое нарушение в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и процессуальным законодательством Российской Федерации.

Частью 2 названной статьи предусмотрено, что компенсация за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок присуждается в случае, если такое нарушение имело место по причинам, не зависящим от лица, обратившегося с заявлением о присуждении компенсации, за исключением чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств (непреодолимой силы). При этом нарушение установленных законодательством Российской Федерации сроков рассмотрения дела или исполнения судебного акта само по себе не означает нарушения права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок.

Присуждение компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок не зависит от наличия либо отсутствия вины суда, органов уголовного преследования.

Согласно ст. 6.1 УПК РФ уголовное судопроизводство осуществляется в разумный срок; уголовное судопроизводство осуществляется в сроки, установленные Кодексом, продление этих сроков допустимо в случаях и в порядке, которые предусмотрены Кодексом, но уголовное преследование, назначение наказания и прекращение уголовного преследования должны осуществляться в разумный срок; при определении разумного срока уголовного судопроизводства, который включает в себя период с момента начала осуществления уголовного преследования до момента прекращения уголовного преследования или вынесения обвинительного приговора, учитываются такие обстоятельства, как правовая и фактическая сложность уголовного дела, поведение участников уголовного судопроизводства, достаточность и эффективность действий суда, прокурора, руководителя следственного органа, следователя, начальника подразделения дознания, органа дознания, дознавателя, производимых в целях своевременного осуществления уголовного преследования или рассмотрения уголовного дела, и общая продолжительность уголовного судопроизводства.

При определении разумного срока уголовного судопроизводства, который включает в себя для лица, в отношении которого осуществляется уголовное преследование, период со дня начала осуществления уголовного преследования, а для потерпевшего или иного заинтересованного лица, которому деянием, запрещенным уголовным законом, причинен вред, период со дня подачи заявления, сообщения о преступлении до дня прекращения уголовного преследования или вынесения обвинительного приговора, учитываются такие обстоятельства, как своевременность обращения лица, которому деянием, запрещенным уголовным законом, причинен вред, с заявлением о преступлении, правовая и фактическая сложность материалов проверки сообщения о преступлении или уголовного дела, поведение участников уголовного судопроизводства, достаточность и эффективность действий суда, прокурора, руководителя следственного органа, следователя, органа дознания, начальника органа дознания, начальника подразделения дознания, дознавателя, производимых в целях своевременного осуществления уголовного преследования или рассмотрения уголовного дела, и общая продолжительность уголовного судопроизводства.

Как предусмотрено ч. 5 ст. 250 КАС РФ, ч. 7 ст. 3 Федерального закона № 68-ФЗ в случае установления подозреваемого или обвиняемого заявление о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок может быть подано до прекращения уголовного преследования или до вступления в законную силу обвинительного приговора суда, если продолжительность производства по уголовному делу превысила четыре года и заявитель ранее обращался с заявлением об ускорении его рассмотрения в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации. В случае, если по результатам рассмотрения такого заявления о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок судом принято решение, заявитель по истечении года со дня его вступления в силу, а если постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования отменено, уголовное дело возвращено прокурором для производства дополнительного дознания или пересоставления обвинительного акта либо возвращено судьей прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом, то независимо от истечения указанного срока вправе обратиться в суд с новым заявлением о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок с указанием на обстоятельства, имевшие место в течение периода, не вошедшего в предмет рассмотрения суда по прежнему заявлению, и свидетельствующие о нарушении права на уголовное судопроизводство в разумный срок. Заявитель вправе также ссылаться на ранее рассмотренные судом обстоятельства. Повторное обращение с заявлением об ускорении рассмотрения уголовного дела в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, в таком случае не требуется.

Согласно п. 51 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 11 от 29.03.2016 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении дел о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок» (далее – Постановление № 11 от 29.03.2016) общая продолжительность уголовного судопроизводства определяется с момента начала осуществления уголовного преследования до момента принятия решения по результатам досудебного производства либо вступления в законную силу итогового судебного решения.

В силу ч. 4 ст. 258 КАС РФ при рассмотрении административного искового заявления о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок суд устанавливает факт нарушения права административного истца на уголовное судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок, исходя из доводов, изложенных в административном исковом заявлении, содержания принятых по уголовному делу судебных актов, из материалов дела и с учетом следующих обстоятельств: 1) правовая и фактическая сложность дела; 2) поведение административного истца и других участников уголовного процесса; 3) достаточность и эффективность действий суда, прокурора, руководителя следственного органа, следователя, начальника подразделения дознания, органа дознания, дознавателя, производимых в целях своевременного осуществления уголовного преследования или рассмотрения уголовного дела; 4) общая продолжительность уголовного судопроизводства.

Для целей Закона о компенсации под началом уголовного преследования понимается принятие в отношении лица одного из процессуальных решений, указанных в ч. 1 ст. 46 или ч. 1 ст. 47 УПК РФ, в соответствии с которыми оно признается подозреваемым либо обвиняемым, или момент, с которого в отношении лица начато производство одного из процессуальных действий в порядке, предусмотренном ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, либо следственных действий, направленных на его изобличение в совершении преступления, предшествующих признанию его подозреваемым или обвиняемым.

Как разъяснено в п. 57 Постановление № 11 от 29.03.2016 судам следует учитывать, что превышение общей продолжительности судопроизводства по гражданскому, административному делу, делу об административном правонарушении, делу по экономическому спору равной трем годам, а по уголовному делу - равной четырем годам, само по себе не свидетельствует о нарушении права на судопроизводство в разумный срок. 

При этом осуществление судопроизводства по делу в срок менее трех лет, а по уголовному делу в срок менее четырех лет с учетом конкретных обстоятельств дела может свидетельствовать о нарушении права на судопроизводство в разумный срок (п. 2 ч. 5, ч. 7, 7.1, 7.2 ст. 3 Закона о компенсации).

В соответствии с ч. 5 ст. 250 КАС РФ, ч. 7 ст. 3 Федерального закона от 30.04.2010 № 68-ФЗ, при условии, что лицо, подлежащее привлечению в качестве обвиняемого, установлено, административное исковое заявление о присуждении компенсации может быть подано также до окончания производства по уголовному делу в случае, если продолжительность производства по уголовному делу превысила четыре года и заинтересованное лицо ранее обращалось с заявлением об ускорении рассмотрения уголовного дела в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации. 

Учитывая положения ч. 5 ст. 250 КАС РФ Н.С.В. обратился с настоящим административным исковым заявлением о присуждении компенсации за нарушение права на досудебное производство по уголовному делу в разумный срок – 19.01.2024 в установленный процессуальным законодательством срок.

Из материала уголовного дела Номер изъят (Номер изъят), следует, что 06.03.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» Х.С.А. по признакам преступления предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ возбуждено уголовное дело Номер изъят зарегистрированное в КУСП под Номер изъят от 06.03.2023 (том 1 л.д. 5).

06.03.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» составлен протокол осмотра места происшествия (том 1 л.д. 10-14).

06.03.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» Х.С.А. о производстве отдельных следственных, оперативных и оперативно-розыскных мероприятий сотрудникам УУП МО МВД России «Усть-Илимский» поручено установить личность и местонахождение Н.С.В. (том 1 л.д. 24).

06.03.2023 согласно рапорту старшего опера уполномоченного ОУР УУП МО МВД России «Усть-Илимский» местонахождение Н.С.В. установить не удалось (том 1 л.д. 25).

06.03.2023 отобраны объяснения М.Ю.А. (том 1 л.д. 26).

06.03.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» Х.С.А. о производстве отдельных следственных, оперативных и оперативно-розыскных мероприятий сотрудникам ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» поручено провести выемку в комиссионном магазине «Эксион» (том 1 л.д. 27).

06.03.2023 согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОУР УУП МО МВД России «Усть-Илимский» произведена выемка в комиссионном магазине «Эксион» (том 1 л.д. 28).

06.03.2023 постановлением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» Х.С.А. произведен обыск (выемка) (том 1 л.д. 29-30).

06.03.2023 старшим оперуполномоченным ОУР УУП МО МВД России «Усть-Илимский» разослана ориентировка на Н.С.В. (том 1 л.д. 32).

06.03.2023 постановлением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» Х.С.А. назначена дактилоскопическая судебная экспертиза по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 39).

06.03.2023 постановлением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» Х.С.А. назначена трасологическая судебная экспертиза по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 49).

06.03.2023 заместителем начальника полиции МО МВД России «Усть-Илимский» К.Р.М. срок проверки по материалу зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 04.03.2023 продлен на 10 суток (том 2 л.д. 139).

07.03.2023 взяты объяснения П.Т.А. по материалу зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 04.03.2023 (том 2 л.д. 141).

07.03.2023 взяты объяснения Ц.Л.Н. по материалу зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 04.03.2023 (том 2 л.д. 145).

09.03.2023 взяты объяснения С.Д.С, по материалу зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 04.03.2023 (том 2 л.д. 154).

09.03.2023 взяты объяснения Ш.Д.А. по материалу зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 04.03.2023 (том 2 л.д. 156).

10.03.2023 постановлением заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» материалы уголовного дела Номер изъят изъяты и переданы старшему следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Г.А.Н. (том 1 л.д. 58).

10.03.2023 оперуполномоченным ОУР ОП МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о передаче сообщения о преступлении зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 02.03.2023 по подследственности (том 2 л.д. 32).

11.03.2023 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» С.Д.А. срок предварительного следствия по материалу проверки зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 02.03.2023 продлен на 30 суток, до 31.03.2023 (том 2 л.д. 35).

12.03.2023 получено заключение судебной экспертизы Номер изъят (том 1 л.д. 43-46).

13.03.2023 вынесено постановлением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о возбуждении уголовного дела Номер изъят зарегистрированный в КУСП Номер изъят от 04.03.2023 (том 2 л.д. 105).

13.03.2023 оперуполномоченным ОУР ОП МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о передаче сообщения о преступлении зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 04.03.2023 по подследственности (том 2 л.д. 159).

13.03.2023 оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» дана ориентировка (том 3 л.д. 159).

14.03.2023 получено заключение судебной экспертизы Номер изъят (том 1 л.д. 53-55).

14.03.2023 допрошена потерпевшая К.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 62-65).

14.03.2023 допрошен свидетель К.Н.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 72-74).

14.03.2023 постановлением заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» материалы уголовного дела Номер изъят изъяты и переданы старшему следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Р.А.Е. (том 2 л.д. 161).

15.03.2023 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» К.Р.М. срок проверки сообщения о преступлении по материалу проверки зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 13.03.2023 продлен на 10 суток (том 3 л.д. 167).

15.03.2023 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» К.Р.М. срок проверки сообщения о преступлении по материалу проверки зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 13.03.2023 продлен на 10 суток (том 3 л.д. 177).

15.03.2023 взяты объяснения С.К.Р. (том 4 л.д. 66).

15.03.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве отдельных следственных, оперативных и оперативно-розыскных мероприятий сотрудникам ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» поручено установить личность подозреваемого, местонахождение похищенного имущества, опросить свидетеля (том 4 л.д. 74).

15.03.2023 старшим оперуполномоченным ОУР УУП МО МВД России «Усть-Илимский» разослана ориентировка на Н.С.В. (том 4 л.д. 76).

16.03.2023 согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОУР УУП МО МВД России «Усть-Илимский» продолжается установление местонахождение Н.С.В. (том 4 л.д. 75).

17.03.2023 постановлением оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» материал проверки зарегистрированный в КУСП Номер изъят от 13.03.2023 передан по подследственности в СО МО МВД России «Усть-Илимский» (том 3 л.д. 172).

17.03.2023 постановлением оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» материал проверки зарегистрированный в КУСП Номер изъят от 13.03.2023 передан по подследственной в СО МО МВД России «Усть-Илимский» (том 3 л.д. 181).

17.03.2023 согласно рапорту следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» материал проверки зарегистрированный в КУСП Номер изъят от 13.03.2023 приобщен к материалу проверки зарегистрированный в КУСП Номер изъят от 13.03.2023 поскольку регистрация является одним и тем же событием (том 3 л.д. 184).

17.03.2023 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» К.Р.М. срок проверки сообщения о преступлении по материалу проверки зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 15.03.2023 продлен на 10 суток (том 4 л.д. 82).

17.03.2023 согласно рапорту следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» по материалу проверки зарегистрированный в КУСП Номер изъят от 15.03.2023 указания согласно поручению выполнено (том 4 л.д. 96).

20.03.2023 постановлением заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» материалы уголовного дела Номер изъят изъяты и переданы следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Ш,О.Г. (том 1 л.д. 76).

20.03.2023 согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» установлено местоположение Н.С.В., доставлен на допрос (том 1 л.д. 78).

20.03.2023 постановлением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» Н.С.В. назначен защитник Р.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 80).

20.03.2023 составлен протокол задержания подозреваемого Н.С.В. (том 1 л.д. 83-87).

20.03.2023 согласно сообщению следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» задержан подозреваемый Н.С.В. (том 1 л.д. 88).

20.03.2023 Н.С.В. под протокол разъяснены права (том 1 л.д. 89-94).

20.03.2023 допрошен подозреваемый Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 95-98).

20.03.2023 вынесено постановление о получении образцов сравнительного исследования (том 1 л.д. 99).

20.03.2023 постановлением заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» материалы уголовного дела Номер изъят изъяты и переданы следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Ш,О.Г. (том 2 л.д. 165).

20.03.2023 назначена дополнительная дактилоскопическая экспертиза по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 186).

20.03.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о возбуждении уголовного дела Номер изъят (том 3 л.д. 135).

20.03.2023 назначена судебная дактилоскопическая экспертиза по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 185).

21.03.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу Номер изъят сотрудникам ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» поручено допросить свидетеля (том 1 л.д. 101).

21.03.2023 допрошена свидетель Б.В.С. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 103-104).

21.03.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о возбуждении перед судом ходатайства об избрании меры пресечения Н.С.В. в виде заключения под стражу по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 105-107).

21.03.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 02.03.2023 сотрудникам ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» поручено допросить подозреваемого Н.С.В. (том 2 л.д. 37-38).

22.03.2023 постановлением Усть-Илимского городского суда Иркутской области в отношении подозреваемого Н.С.В. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (том 1 л.д. 109-110).

22.03.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о возбуждении уголовного дела Номер изъят зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 15.03.2023 (том 4 л.д. 62).

23.03.2023 назначена трасологическая судебная экспертиза по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 165).

23.03.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» об избрании меры пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 213).

23.03.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об удовлетворении ходатайства и назначении защитника Р.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 211).

23.03.2023 допрошен подозреваемый Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 221-223).

23.03.2023 согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» Н.С.В. доставлен на допрос (том 4 л.д. 98).

23.03.2023 согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» установлено местонахождение похищенного имущества (том 4 л.д. 99).

25.03.2023 составлен протокол осмотра предметов, документов (том 1 л.д. 111-112).

25.03.2023 вынесено постановление следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (том 1 л.д.114).

Согласно поручению следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве отдельных следственных, оперативных и оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу Номер изъят сотрудникам ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» поручено установить местонахождение обуви Н.С.В. (том 1 л.д. 101).

23.03.2023 вынесено постановление следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» о назначении защитника Р.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 210).

23.03.2023 постановлением заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» материалы уголовного дела Номер изъят изъяты и переданы следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Ш,О.Г. (том 3 л.д. 201).

23.03.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о назначении защитника Р.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 203).

23.03.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» об избрании меры пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 206).

23.03.2023 допрошен подозреваемый Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 214-216).

24.03.2023 допрошен свидетель Б.Я.С. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 217-220).

24.03.2023 Н.С.В. заявлено ходатайство о смене следователя, защитника (том 5 л.д. 64).

26.03.2023 допрошена потерпевшая С.К.С. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 224-226).

26.03.2023 допрошена потерпевшая З.И.Д. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 230-232).

27.03.2023 согласно рапорту оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» у подозреваемого Н.С.В. изъята обувь (том 1 л.д. 113).

27.03.2023 допрошен свидетель П.В.А. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 119-120).

27.03.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о производстве обыска (выемки) (том 1 л.д. 121).

27.03.2023 составлен протокол осмотра предметов (документов) (том 1 л.д. 124).

27.03.2023 вынесено постановление следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д.125).

27.03.2023 дополнительно допрошена потерпевшая К.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 126).

27.03.2023 составлен протокол предъявления предмета для опознания (том 1 л.д. 128-130).

27.03.2023 дополнительно допрошена потерпевшая К.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 133-134).

27.03.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о привлечении в качестве обвиняемого Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 138-140).

27.03.2023 допрошен обвиняемый Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 143-146).

27.03.2023 согласно рапорту оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» опросить подозреваемого Н.С.В. не представилось возможным (том 2 л.д. 39).

27.03.2023 взяты объяснения у Н.С.В. (том 2 л.д. 40).

27.03.2023 взяты объяснения у потерпевшего П.Д.Ю. (том 2 л.д. 41-42).

27.03.2023 допрошен потерпевший П.Д.Ю. по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 47-49).

27.03.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о возбуждении уголовного дела Номер изъят зарегистрированного в КУСП Номер изъят от 02.03.2023 (том 2 л.д. 1).

27.03.2023 получено заключение эксперта Номер изъят (том 2 л.д. 174-178).

27.03.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об удовлетворении ходатайства и назначении защитника Р.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 104).

27.03.2023 допрошен подозреваемый Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 109-111).

27.03.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве отдельных следственных действий по уголовному делу Номер изъят сотрудникам ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» поручено провести ОРМ по отработке возможных мест сбыта похищенного имущества (том 4 л.д. 112).

27.03.2023 согласно рапорту оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» у подозреваемого Н.С.В. изъято похищенное имущество, куртка (том 4 л.д. 113).

28.03.2023 получено заключение эксперта Номер изъят (том 2 л.д. 196-201).

28.03.2023 дознавателем ОД МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о передаче уголовного дела прокурору для направления для соединения уголовных дел (том 4 л.д. 116).

28.03.2023 постановлением заместителя Усть-Илимского межрайонного прокурора материалы уголовного дела Номер изъят изъяты из ОД МО МВД России «Усть-Илимский» и переданы следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» (том 4 л.д. 118).

29.03.2023 назначена дополнительная дактилоскопическая судебная экспертиза (том 1 л.д. 147).

29.03.2023 назначена дополнительная трасологическая экспертиза (том 1 л.д. 159).

29.03.2023 получено заключение эксперта Номер изъят (том 1 л.д. 163-168).

29.03.2023 получено заключение эксперта Номер изъят (том 3 л.д. 190-197).

30.03.2023 постановлением начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» отказано в удовлетворении ходатайства Н.С.В. по факту замены следователя и адвоката по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 67).

31.03.2023 получено заключение эксперта Номер изъят (том 1 л.д. 151-156).

31.03.2023 составлен протокол осмотра предметов (документов) (том 1 л.д. 171-172).

31.03.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (том 1 л.д. 173).

31.03.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» Ш,О.Г. о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу Номер изъят сотрудникам ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» поручено провести ОРМ по отработке возможных мест сбыта похищенного имущества (том 3 л.д. 233).

31.03.2023 согласно рапорту оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» установлено место нахождения похищенного имущества (том 3 л.д. 234). 

31.03.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» Ш,О.Г. о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу Номер изъят сотрудникам ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» поручено допросить свидетеля, провести выемку(том 3 л.д. 235).

03.04.2023 согласно рапорту оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» произведена выемка, допрошен свидетель (том 3 л.д. 236). 

03.04.2023 допрошен свидетель М.Ю.А. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 237).

05.04.2023 получено заключение Номер изъят (том 1 л.д. 163-168).

06.04.2023 постановлением заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» уголовное дело Номер изъят изъято и переданы следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Р.А.Е. (том 2 л.д. 51).

08.04.2023 постановлением заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» уголовное дело Номер изъят изъято и переданы следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Р.А.Е. (том 1 л.д. 174).

08.04.2023 постановлением заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» уголовное дело Номер изъят изъято и переданы следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Р.А.Е. (том 2 л.д. 224).

08.04.2023 постановлением заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» уголовное дело Номер изъят изъято и переданы следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Р.А.Е. (том 3 л.д. 241).

09.04.2023 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» расследование уголовного дела Номер изъят поручено следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» (том 4 л.д. 120).

11.04.2023 назначена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 173-174).

11.04.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об удовлетворении ходатайства и назначении защитника Р.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 54).

11.04.2023 постановлением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» Н.С.В. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 55).

11.04.2023 у Н.С.В. отобрана подписка о невыезде и надлежащем поведении по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 56).

11.04.2023 допрошен подозреваемый Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 63-66).

12.04.2023 получено заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов Номер изъят (том 1 л.д. 182).

15.04.2023 допрошена в качестве свидетеля М.Ю.А. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 189-192).

15.04.2023 допрошен свидетель П.В.А. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 243-244).

15.04.2023 составлен протокол обыска (выемки) по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д 246-247).

15.04.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 15).

15.04.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о признании вещественными доказательствами по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 139).

18.04.2023 назначена дактилоскопическая судебная экспертиза по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 67).

19.04.2023 составлен протокол ознакомления потерпевших с заключением эксперта Номер изъят от 27.03.2023 по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 179-180).

19.04.2023 дополнительно допрошен потерпевший П.Д.Ю. в рамках уголовному дела Номер изъят (том 2 л.д. 77-81).

19.04.2023 вынесено постановление о производстве выемки по уголовному дела Номер изъят (том 2 л.д. 82).

19.04.2023 составлен протокол обыска (выемки) по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 83-84).

19.04.2023 составлен протокол ознакомления потерпевших с заключением эксперта Номер изъят от 28.03.2023 по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 202-203).

19.04.2023 допрошена потерпевшая П.Т.А. (том 3 л.д. 1-5).

19.04.2023 допрошена потерпевшая Ц.Л.Н. (том 3 л.д. 11-15).

20.04.2023 допрошена потерпевшая Г.Н.А. (том 3 л.д. 24-28).

20.04.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве выемки по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 32).

22.04.2023 опрошен свидетель С.Д.С, по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 35-37).

23.04.2023 допрошена потерпевшая С.М.С. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 45-47).

24.04.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей (том 1 л.д. 197-200).

24.04.2023 письмом МО МВД России «Усть-Илимский» Н.С.В. уведомлен о продлении срока предварительного следствия (том 1 л.д. 196).

24.04.2023 получено заключение эксперта Номер изъят (том 2 л.д. 71-74).

25.04.2023 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» Н.Е.Н. срок предварительного следствия по уголовному делу продлен на 3 месяца 00 суток, до 06.06.2023 (том 1 л.д. 193-195).

28.04.2023 Н.С.В. заявлен отвод защитнику Р.А.В. (том 1 л.д. 207).

28.04.2023 допрошен свидетель Б.Е.С, по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 96-99).

28.04.2023 допрошен свидетель П.Д.Ю. по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 16-18).

28.04.2023 допрошен свидетель П.Д.Ю. по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 140-142).

29.04.2023 Н.С.В. направлено в адрес следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о предоставлении списка адвокатов (том 1 л.д. 209).

29.04.2023 Н.С.В. заявлено ходатайство о назначении защитника К.А.М, (том 1 л.д. 212).

29.04.2023 допрошены свидетели по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 50-55).

30.04.2023 постановлением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» в удовлетворении ходатайства Н.С.В. отказано (том 1 л.д. 213).

01.05.2023 допрошен свидетель К.А.М, по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 204-206).

01.05.2023 составлен протокол осмотра предметов (документов) по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 85-86).

02.05.2023 постановлением начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» уголовные дела Номер изъят, Номер изъят, Номер изъят, Номер изъят, Номер изъят соединены в одно производство Номер изъят (том 1 л.д. 1-2).

02.05.2023 МО МВД России «Усть-Илимский» в адрес подозреваемого, потерпевших направлено уведомление о соединении уголовных дел (том 1 л.д. 4).

02.05.2023 постановлением Усть-Илимского городского суда 

<

адрес изъят> подозреваемому Н.С.В. продлен срок содержания под стражей (том 1 л.д. 202-203).

02.05.2023 постановлением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» удовлетворено ходатайство Н.С.В., назначен защитник адвокат Г.Е.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 211).

02.05.2023 допрошен свидетель И.Н.В. по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 143-145).

03.05.2023 Н.С.В. заявил ходатайство об отводе защитника Р.А.В. (том 1 л.д. 207).

04.05.2023 назначена дополнительная дактилоскопическая экспертиза по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 195).

05.05.2023 допрошена потерпевшая Ш.Д.А. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 60-64).

05.05.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о производстве обыска (выемки) по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 66).

05.05.2023 составлен протокол ознакомления потерпевшей З.И.Д. с заключением эксперта Номер изъят от 29.03.2023 по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 198).

05.05.2023 дополнительно допрошена потерпевшая З.И.Д. по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 30-33).

05.05.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о производстве выемки по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 35).

05.05.2023 назначена дополнительная трасологическая судебная экспертиза по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 164-165).

05.05.2023 Усть-Илимской межрайонной прокуратурой в адрес СО МО МВД России «Усть-Илимский» направлена жалоба Н.С.В. в порядке ст. 124 УПК РФ (том 5 л.д. 71).

07.05.2023 составлен протокол ознакомления потерпевшего П.Д.Ю. с заключением эксперта Номер изъят от 24.04.2023 по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 75).

08.05.2023 допрошен свидетель Т.М.С. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 69-72).

08.05.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве выемки по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 73).

08.05.2023 допрошен свидетель П.В.А. по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 146-147).

08.05.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 159).

12.05.2023 получено заключение эксперта Номер изъят (том 4 л.д. 211-216).

12.05.2023 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об отказе в удовлетворении жалобы Н.С.В. (том 5 л.д. 75).

13.05.2023 составлен протокол осмотра предметов (документов) (том 1 л.д. 214-217).

13.05.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (том 1 л.д. 229).

14.05.2023 составлен протокол ознакомления потерпевшей С.К.С. с заключением эксперта Номер изъят от 29.03.2023 по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 199).

14.05.2023 дополнительно допрошена потерпевшая С.К.С. по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 38-41).

14.05.2023 составлен протокол обыска (выемки) по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 43-44).

15.05.2023 вынесено постановление следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 54).

16.05.2023 получено заключение эксперта Номер изъят (том 4 л.д. 177-181).

16.05.2023 составлен протокол ознакомления потерпевших с заключением эксперта Номер изъят от 16.05.2023 по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 182-183).

17.05.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о возбуждении перед судом ходатайства о проведении обыска в жилище по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 40-42).

18.05.2023 допрошена потерпевшая Н.Д.П. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 97-101).

18.05.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве выемки по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 104).

18.05.2023 составлен протокол ознакомления потерпевшей Н.Д.П. с заключением эксперта Номер изъят от 12.05.2023 по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 217).

19.05.2023 постановлением Усть-Илимского городского суда Иркутской области разрешено производство обыска в жилище Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 43).

20.05.2023 составлен протокол ознакомления потерпевшей С.М.С. с заключением эксперта Номер изъят от 12.05.2023 по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 218).

21.05.2023 допрошен свидетель К.О.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 236-238).

22.05.2023 дополнительно допрошена потерпевшая К.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 230-235).

22.05.2023 дополнительно допрошен свидетель К.Н.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 234-235).

22.05.2023 составлен протокол ознакомления потерпевшей К.А.В. с заключением судебно-психиатрических экспертов Номер изъят (том 1 л.д. 184).

22.05.2023 дополнительно допрошена потерпевшая К.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 230-233).

22.05.2023 дополнительно допрошен свидетель К.Н.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 234-235).

22.05.2023 дополнительно допрошен свидетель К.О.В. по уголовному делу Номер изъят (том 1 л.д. 236-238). 

22.05.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об установлении времени совершения преступления по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 100).

22.05.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» об установлении наименования похищенного имущества по уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 163).

23.05.2023 составлен протокол ознакомления обвиняемого Н.С.В. с заключением судебно-психиатрических экспертов Номер изъят (том 1 л.д. 180).

23.05.2023 составлен протокол ознакомления подозреваемого Н.С.В. с заключением эксперта Номер изъят от 24.04.2023 по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 76).

23.05.2023 составлен протокол ознакомления подозреваемого Н.С.В. с заключением эксперта Номер изъят от 27.03.2023 по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 189).

23.05.2023 составлен протокол ознакомления подозреваемого Н.С.В. с заключением эксперта Номер изъят от 28.03.2023 по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 208).

23.05.2023 составлен протокол ознакомления подозреваемого Н.С.В. с заключением эксперта Номер изъят от 29.03.2023 (том 3 л.д. 200).

23.05.2023 составлен протокол ознакомления подозреваемого Н.С.В. с заключением эксперта № 135 от 16.05.2023 (том 4 л.д. 187).

23.05.2023 составлен протокол ознакомления подозреваемого Н.С.В. с заключением эксперта Номер изъят от 12.05.2023 (том 4 л.д. 220).

23.05.2023 вынесено постановление следователя СО МВД России «Усть-Илимский» о привлечении в качестве обвиняемого Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 2-6).

23.05.2023 допрошен обвиняемый Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 9-13).

23.05.2023 врио начальника ГСУ ГУ МВД России по Иркутской области срок предварительного следствия по уголовному делу Номер изъят продлен на 1 месяца 00 суток, до 06.07.2023 (том 5 л.д. 14-16).

23.05.2023 Н.С.В. заявлено ходатайство об истребовании доказательств (том 5 л.д. 29).

25.05.2023 вынесено постановление следователя СО МВД России «Усть-Илимский» о частичном удовлетворении ходатайства Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 30-31).

26.05.2023 составлен протокол проверки показаний на месте в отношении Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 35-39).

26.05.2023 допрошен свидетель О.В.А. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 44-46).

29.05.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 18-22).

30.05.2023 допрошен свидетель Р.О.А. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 26-28).

01.06.2023 постановлением Усть-Илимского городского суда 

<

адрес изъят> в отношении подозреваемого Н.С.В. продлен срока содержания под стражей по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 24-25).

01.06.2023 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» составлен протокол осмотра предметов (документов) (том 4 л.д. 228-232).

01.06.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу Номер изъят (том 4 л.д. 233-234).

05.06.2023 допрошен свидетель Д.Н.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 50-52).

06.06.2023 составлен протокол ознакомления потерпевшей Г.Н.А. с заключением судебно-психиатрических экспертов Номер изъят (том 1 л.д. 186).

06.06.2023 составлен протокол ознакомления потерпевшей Ш.Д.А. с заключением судебно-психиатрических экспертов Номер изъят (том 1 л.д. 187).

07.06.2023 составлен протокол ознакомления потерпевших с заключением эксперта Номер изъят от 16.05.2023 (том 4 л.д. 190-192).

07.06.2023 составлен протокол ознакомления потерпевшихс заключением эксперта Номер изъят от 12.05.2023 (том 4 л.д. 223-225).

08.06.2023 дополнительно допрошен свидетель Г.Н.А. по уголовному делу Номер изъят (том 3 л.д. 131-134).

09.06.2023 составлен протокол осмотра места происшествия по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 53-60). 

09.06.2023 составлен протокол осмотра предметов (документов) по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 61-62).

09.06.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 63).

14.06.2023 постановлением начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» уголовное дело Номер изъят изъято и переданы следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» С.Т.Н. (том 5 л.д. 82).

16.06.2023 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 84).

16.06.2023 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о возобновлении производства по уголовному делу Номер изъят и установлении срока предварительного следствия и о поручении производства предварительного следствия. Срок установлен на 20 суток, до 06.07.2023 (том 5 л.д. 85).

16.06.2023 МО МВД России «Усть-Илимский» потерпевшим, обвиняемому направлено уведомление о возобновлении предварительного расследования по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 87).

22.06.2023 заместителем начальника ГСУ ГУ МВД России по Иркутской области срок предварительного следствия по уголовному делу Номер изъят продлен на 1 месяца 00 суток, до 06.08.2023 (том 5 л.д. 88-89).

30.06.2023 постановлением заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» материалы уголовного дела Номер изъят изъяты и переданы старшему следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» М.А.Ю. (том 5 л.д. 91).

30.06.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 93-94).

05.07.2023 постановлением Усть-Илимского городского суда Иркутской области в отношении подозреваемого Н.С.В. продлен срок содержания под стражей по уголовному делу Номер изъят на 1 месяц, до 06.08.2023 (том 5 л.д. 96-97).

07.07.2023 составлен протокол ознакомления потерпевшего П.Д.Ю. с заключением судебно-психиатрических экспертов Номер изъят (том 1 л.д. 185).

07.07.2023 дополнительно допрошен потерпевший П.Д.Ю. по уголовному делу Номер изъят (том 2 л.д. 101-104).

10.07.2023 вынесено постановление следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» о привлечении в качестве обвиняемого Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 104-107).

10.07.2023 допрошен обвиняемый Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 111-114).

10.07.2023 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 115).

10.07.2023 Н.С.В. заявлено ходатайство о проведении следственных действий по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 116).

10.07.2023 Н.С.В. заявлено ходатайство о проведении медико-социальной экспертизы по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д.119-121).

10.07.2023 от Н.С.В. в адрес начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» поступила жалоба, в которой содержатся ходатайства об истребовании документов (том 5 л.д. 125).

11.07.2023 старшим следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об удовлетворении ходатайства в части по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 117).

11.07.2023 старшим следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об отказе в удовлетворении ходатайства о проведении медико-социальной экспертизы по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 123).

11.07.2023 старшим следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об удовлетворении ходатайства в части по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 128).

14.07.2023 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о возобновлении производства по уголовному делу Номер изъят и установлении срока предварительного следствия и о поручении производства предварительного следствия. Срок установлен на 24 суток, до 06.08.2023 (том 5 л.д. 132-133).

14.07.2023 МО МВД России «Усть-Илимский» потерпевшим, обвиняемому направлено уведомление о возобновлении предварительного расследования по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 135).

14.07.2023 составлен протокол очной ставки по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 138-140).

14.07.2023 от Н.С.В. в адрес МО МВД России «Усть-Илимский» поступила жалоба о проведении проверки (том 5 л.д. 142).

14.07.2023 от Н.С.В. в адрес МО МВД России «Усть-Илимский» поступило ходатайство о проведении медико-социальной экспертизы по делу (том 5 л.д. 144).

14.07.2023 от Н.С.В. в адрес МО МВД России «Усть-Илимский» поступило ходатайство об установлении причиненного ущерба (том 5 л.д. 146).

17.07.2023 старшим следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об отказе в удовлетворении ходатайства о переквалификации действий Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 147).

17.07.2023 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об изъятии уголовного дела Номер изъят у следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» поручить производство следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Г.А.Н. (том л.д. 151).

17.07.2023 старшим следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о переводе обвиняемого из учреждения ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Иркутской области в изолятор временного содержания МО МВД России «Усть-Илимский» (том 5 л.д. 153).

17.07.2023 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 154).

17.07.2023 от Н.С.В. в адрес старшего следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» поступило ходатайство о переквалификации действий (том 5 л.д. 155).

19.07.2023 старшим следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об отказе в удовлетворении ходатайства о переквалификации действий Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 156).

26.07.2023 составлены протоколы ознакомления потерпевших с заключением судебно-психиатрических экспертов Номер изъят (том 1 л.д. 249-254)

27.07.2023 заместителем начальника ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес изъят> срок предварительного следствия по уголовному делу Номер изъят продлен на 1 месяца 00 суток, до 06.09.2023 (том 5 л.д. 158-159).

28.07.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей обвиняемого по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 161-162).

01.08.2023 старшим следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о переводе обвиняемого из учреждения ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по 

<

адрес изъят> в изолятор временного содержания МО МВД России «Усть-Илимский» (том 5 л.д. 164).

01.08.2023 от Н.С.В. в адрес старшего следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» поступило ходатайство о дополнительном допросе в качестве обвиняемого (том 5 л.д. 165).

01.08.2023 старшим следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о дополнительном допросе Н.С.В. в качестве обвиняемого по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 167).

02.08.2023 начальником СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о возобновлении производства по уголовному делу Номер изъят и установлении срока предварительного следствия и о поручении производства предварительного следствия. Срок установлен на 5 суток, до 06.08.2023 (том 5 л.д. 169).

02.08.2023 МО МВД России «Усть-Илимский» потерпевшим, обвиняемому направлено уведомление о возобновлении предварительного расследования по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 171).

02.08.2023 дополнительно допрошен обвиняемый Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 173-174).

03.08.2023 постановлением Усть-Илимского городского суда Иркутской области ходатайство следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о продлении срока содержания под стражей Н.С.В. оставлено без удовлетворения, избрана мера наказания по уголовному делу Номер изъят в виде запрета определенных действий (том 5 л.д. 175-176).

03.08.2023 постановлением Усть-Илимского городского суда Иркутской области Н.С.В. освобожден из-под стражи в зале суда (том 5 л.д. 177).

03.08.2023 Н.С.В. вручена повестка для явки на допрос (том 5 л.д. 185).

03.08.2023 МО МВД России «Усть-Илимский» в адрес Н.С.В. направлено уведомление о необходимой явки для контроля меры пресечения (том 5 л.д. 188).

09.08.2023 МО МВД России «Усть-Илимский» в адрес Н.С.В. направлено уведомление о необходимой явки для контроля меры пресечения (том 5 л.д. 192).

11.08.2023 Усть-Илимским МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области в адрес следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» направлена информация об обвиняемом Н.С.В. об изменении меры пресечения, объявлении его в розыск (том 5 л.д. 193).

14.08.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве отдельных следственных, оперативных и оперативно-розыскных мероприятий сотрудникам ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» поручено установить местонахождение Н.С.В. (том 5 л.д. 199).

15.08.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве отдельных следственных, оперативных и оперативно-розыскных мероприятий сотрудникам МО МВД России «Усть-Илимский» поручено установить местонахождение обвиняемого Н.С.В. (том 6 л.д. 44).

15.08.2023 МО МВД России «Усть-Илимский» в адрес ОУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Илимский» направлено уведомление об объявлении Н.С.В. в розыск (том 6 л.д. 66).

15.08.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве отдельных следственных, оперативных и оперативно-розыскных мероприятий сотрудникам ОУУП МО МВД России «Усть-Илимский» поручено установить местонахождение обвиняемого Н.С.В. (том 6 л.д. 78).

16.08.2023 допрошены свидетели по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 200-207).

17.08.2023 дополнительно допрошена потерпевшая К.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 5 л.д. 208-211).

18.08.2023 Усть-Илимский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области в адрес МО МВД России «Усть-Илимский» направлена информация об изменении меры пресечения, объявлении в розыск Н.С.В. (том 5 л.д. 198).

20.08.2023 МО МВД России «Усть-Илимский» в адрес ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» направлен запрос о предоставлении оперативной информации о Н.С.В. (том 6 л.д. 46).

24.08.2023 согласно рапорту оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» местонахождение обвиняемого Н.С.В. установить не удалось (том 6 л.д. 45).

25.08.2023 допрошен свидетель Б.В.С. по уголовному делу Номер изъят (том 6 л.д. 80-81).

30.08.2023 согласно рапорту оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» местонахождение обвиняемого Н.С.В. не установлено, опрошены соседи (том 6 л.д. 79).

31.08.2023 допрошены свидетели по уголовному делу Номер изъят (том 6 л.д. 82-87).

01.09.2023 постановлением старшего следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» Н.С.В. объявлен в розыск (том 6 л.д. 88).

06.09.2023 старшим следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о приостановлении предварительного следствия в связи с розыском обвиняемого по уголовному делу Номер изъят (том 6 л.д. 90-92).

06.09.2023 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» сотрудникам ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» поручено установить местонахождение обвиняемого Н.С.В. (том 6 л.д. 95).

04.11.2023 согласно рапорту оперуполномоченного ОУР ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску задержан Н.С.В. (том 6 л.д. 98).

06.11.2023 составлен протокол об административном задержании Н.С.В. (том 6 л.д. 115).

09.11.2023 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о возобновлении производства по уголовному делу Номер изъят и установлении срока предварительного следствия. Срок предварительного следствия установлен на 1 месяц, до 09.12.2023 (том 6 л.д. 124-125).

09.11.2023 МО МВД России «Усть-Илимский» в адрес потерпевших и обвиняемого направлено уведомление о возобновлении предварительного расследования по уголовному делу Номер изъят (том 6 л.д. 129).

09.11.2023 составлен протокол задержания обвиняемого Н.С.В. (том 6 л.д. 130-133).

09.11.2023 постановлением заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» уголовное дело Номер изъят изъято и переданы следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Г.А.Н. (том 6 л.д. 134).

09.11.2023 начальником ГСУ ГУ МВД России по Иркутской области П.О.А. срок предварительного следствия по уголовному делу Номер изъят продлен на 1 месяц 00 суток, до 09.01.2024 (том 6 л.д. 137-140).

09.11.2023 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о возбуждении перед судом ходатайства об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу (том 6 л.д. 142-145).

09.11.2023 постановлением старшего следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» действия обвиняемого Н.С.В. переквалифицированы (том 6 л.д. 149-150).

10.11.2023 постановлением Усть-Илимского городского суда Иркутской области ходатайство следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» удовлетворено, Н.С.В. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (том 6 л.д. 147-148).

14.11.2023 вынесено постановление следователя СО МВД России «Усть-Илимский» о привлечении в качестве обвиняемого Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 6 л.д. 154-158).

14.11.2023 допрошен обвиняемый Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 6 л.д. 159-160).

14.11.2023 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий по уголовному делу Номер изъят (том 6 л.д. 162-168).

15.11.2023 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий по уголовному делу Номер изъят (том 6 л.д. 169-172).

15.11.2023 составлен протокол ознакомления потерпевших с материалами уголовного дела Номер изъят (том 6 л.д. 173-180).

16.11.2023 составлен протокол ознакомления потерпевших с материалами уголовного дела Номер изъят (том 6 л.д. 181-190).

17.11.2023 составлен протокол ознакомления потерпевших с материалами уголовного дела Номер изъят (том 6 л.д. 191-194).

20.11.2023 составлен протокол ознакомления обвиняемого Н.С.В. с материалами уголовного дела Номер изъят (том 6 л.д. 195-197).

08.12.2023 старшим следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о переводе обвиняемого из учреждения ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Иркутской области в изолятор временного содержания МО МВД России «Усть-Илимский» (том 6 л.д. 211).

26.12.2023 начальником СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о возвращении уголовного дела Номер изъят для производства дополнительного следствия, о возобновлении срока предварительного следствия (том 7 л.д. 48).

26.12.2023 МО МВД России «Усть-Илимский» в адрес потерпевших и обвиняемого направлено уведомление о возобновлении срока предварительного следствия (том 7 л.д. 50).

26.12.2023 постановлением старшего следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» действия обвиняемого Н.С.В. переквалифицированы (том 7 л.д. 51-52).

26.12.2023 вынесено постановление следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» о привлечении в качестве обвиняемого Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 56-58).

26.12.2023 допрошен обвиняемый Н.С.В. по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 61-63).

26.12.2023 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 64).

28.12.2023 начальником ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес изъят> срок предварительного следствия по уголовному делу Номер изъят продлен на 1 месяц 00 суток, до 09.02.2024 (том 7 л.д. 65-68).

28.12.20232 постановлением старшего следователя ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес изъят> вынесено постановление о продлении срока содержания под стражей по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 70-75).

06.01.2024 постановлением Усть-Илимского городского суда 

<

адрес изъят> отказано в удовлетворении ходатайства старшего следователя ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес изъят> о продлении срока содержания под стражей. Мера пресечения изменена на запрет определенных действий (том 7 л.д. 77-78).

03.01.2024 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 80-83).

04.01.2024 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 84-88).

05.01.2024 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 89-90).

06.01.2024 от обвиняемого Н.С.В. в адрес следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» поступило заявление об ознакомлении с материалами дела (том 7 л.д. 91).

06.01.2024 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об удовлетворении ходатайства Н.С.В. об ознакомлении с материалами уголовного дела Номер изъят (том 7 л.д. 92).

06.01.2024 составлен протокол ознакомления обвиняемого и (или) его защитника с материалами уголовного дела Номер изъят (том 7 л.д. 94-96).

10.01.2024 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» составлено обвинительное заключение Номер изъят (Номер изъят, Номер изъят, Номер изъят, Номер изъят) (том 7 л.д. 99-152).

10.01.2024 в адрес Усть-Илимской межрайонной прокуратуры направлены материалы уголовного дела Номер изъят (том 7 л.д. 152).

19.01.2024 заместителем Усть-Илимского межрайонного прокурора вынесено постановление о возвращении уголовного дела Номер изъят следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» для производства дополнительного следствия (том 7 л.д.153-155).

19.01.2024 материалы уголовного дела Номер изъят направлены в адрес СО МО МВД России «Усть-Илимский» (том 7 л.д. 156).

29.01.2024 начальником СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление о возобновлении предварительного следствия, об установлении срока предварительного следствия. Срок предварительного следствия установлен на 1 месяц 00 суток, до 29.02.2024 (том 7 л.д. 157-158).

29.01.2024 МО МВД России «Усть-Илимский» потерпевшим, обвиняемому направлено уведомление о возобновлении предварительного расследования по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 160).

30.01.2024 поручением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве отдельных оперативно-розыскных мероприятий сотрудникам ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» поручено установить местонахождение В.Р.Н,, допросить родственников, доставить на допрос (том 7 л.д. 163-164).

31.01.2024 допрошен свидетель Ш.И.В, по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 173-177).

01.02.2024 допрошен свидетель Т.М.С. по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 178-181).

06.02.2024 составлен протокол обыска (выемки) (том 7 л.д. 183-185).

06.02.2024 назначена судебная товароведческая экспертиза (том 8 л.д. 1-2).

07.02.2024 согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Илимский» установлено, что В.Р.Н, скончался (том 7 л.д. 165).

08.02.2024 допрошен свидетель Р.Г.В. по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 186-189).

08.02.2024 составлен протокол дополнительного осмотра места происшествия (том 7 л.д. 190-193).

09.02.2024 допрошен свидетель З.В.А. по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 198-200).

09.02.2024 получено заключение эксперта Номер изъят (том 8 л.д. 7-9).

09.02.2024 получено заключение специалиста Номер изъят (том 8 л.д. 14-16).

12.02.2024 допрошен свидетель Ф.Г.А, по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 204-206).

16.02.2024 составлен протокол осмотра места происшествия (том 7 л.д. 216-219).

16.02.2024 вынесено постановление следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении производства выемки медицинских документов по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 223-224).

19.02.2024 постановлением Усть-Илимского городского суда Иркутской области ходатайство следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве выемки удовлетворено (том 7 л.д. 229).

20.02.2024 постановлением начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» материалы уголовного дела Номер изъят изъяты и переданы следователю СО МО МВД России «Усть-Илимский» Ш.Е.Ю. (том 7 л.д. 226-227).

22.02.2024 вынесено постановление следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» о производстве обыска (выемки) по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 230-231).

22.02.2024 дополнительно допрошен свидетель З.В.А. по уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д. 234-237).

22.02.2024 составлен протокол осмотра предметов (документов) (том 7 л.д. 238-239).

22.02.2024 вынесено постановление следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу Номер изъят (том 7 л.д.243).

22.02.2024 назначена судебная оценочная экспертиза по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 17-18).

22.02.2024 получено заключение экспертизы Номер изъят (том 8 л.д. 24-25).

24.02.2024 составлен протокол ознакомления потерпевших с заключением эксперта Номер изъят от 22.02.2024 по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 34-35).

24.02.2024 дополнительно допрошены потерпевшие по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 44-47, 50-53).

26.02.2024 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об отмене постановления о переквалификации уголовно-наказуемого деяния от 09.11.2023, 26.12.2023 (том 7 л.д. 246-247).

26.02.2024 дополнительно допрошена потерпевшая С.М.С. по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 56-59).

28.02.2024 составлен протокол ознакомления обвиняемого Н.С.В. с заключением эксперта Номер изъят от 09.02.2024 по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 10).

28.02.2024 составлен протокол ознакомления обвиняемого Н.С.В. с заключением эксперта Номер изъят от 22.02.2024 по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 33).

28.02.2024 дополнительно допрошена потерпевшая Г.Н.А. по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 62-65).

28.02.2024 вынесено постановление следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» о привлечении в качестве обвиняемого Н.С.В. (том 8 л.д. 96-100).

28.02.2024 допрошен обвиняемый Н.С.В. (том 8 л.д. 101-102).

28.02.2024 от Н.С.В. в адрес следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» поступило ходатайство о проведении судебной оценочной экспертизы, судебно-психологической экспертизы (том 8 л.д. 103).

29.02.2024 начальником ГСУ ГУ МВД России по Иркутской области срок предварительного следствия по уголовному делу Номер изъят продлен на 15 суток, до 15.03.2024 (том 8 л.д. 38-42).

29.02.2024 МО МВД России «Усть-Илимский» в адрес потерпевших и обвиняемого направлено уведомление о продлении срока предварительного следствия по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 43).

29.02.2024 дополнительно допрошена потерпевшая К.А.В. по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 81-84).

29.02.2024 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об отказе в удовлетворении ходатайства Н.С.В. (том 8 л.д. 104-105).

02.03.2024 составлен протокол ознакомления потерпевшей Ш.Д.А. с заключением эксперта Номер изъят от 09.02.2024 по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 11).

02.03.2024 дополнительно допрошены потерпевшие по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 68-69, 71-74).

06.03.2024 составлен протокол предъявления лица для опознания по фотографии по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 111-114).

06.03.2024 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 121-132).

06.03.2024 составлен протокол ознакомления потерпевших с материалами уголовного дела Номер изъят (том 8 л.д. 133-140).

06.03.2024 от Н.С.В. в адрес СО МО МВД России «Усть-Илимский» поступило заявление об ознакомлении с материалами дела (том 8 л.д. 155).

06.03.2024 постановлением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» удовлетворено ходатайство Н.С.В. об ознакомлении с материалами уголовного дела (том 8 л.д. 156).

07.03.2024 составлен протокол ознакомления потерпевших с материалами уголовного дела Номер изъят (том 8 л.д. 141-154).

07.03.2024 составлен протокол ознакомления обвиняемого и (или) его защитника с материалами уголовного дела Номер изъят (том 8 л.д. 158-159).

07.03.2024 постановлением следователя СО МО МВД России «Усть-Илимский» в удовлетворении ходатайства Н.С.В. об проведении оценки имущества отказано (том 8 л.д. 160).

15.03.2024 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» составлено обвинительное заключение по уголовному делу Номер изъят (Номер изъят, Номер изъят, Номер изъят, Номер изъят) (том 8 л.д. 164-221).

18.03.2024 Усть-Илимским межрайонным прокурором вынесено постановление о возвращении уголовного дела для пересоставления обвинительного заключения (том 8 л.д. 222).

18.03.2024 заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» вынесено постановление об установлении срока предварительного следствия. Срок установлен на 10 суток, до 28.03.2024 (том 8 л.д. 223).

18.03.2024 МО МВД России «Усть-Илимский» потерпевшим, обвиняемому направлено уведомление о возобновлении предварительного расследования по уголовному делу Номер изъят (том 8 л.д. 225).

05.04.2024 следователем СО МО МВД России «Усть-Илимский» составлено обвинительное заключение по уголовному делу Номер изъят (Номер изъят, Номер изъят, Номер изъят, Номер изъят) (том 9 л.д. 1-60).

16.04.2024 уголовное дело Номер изъят направлено Усть-Илимскому межрайонному прокурору (том 9 л.д. 62).

27.04.2024 Усть-Илимским межрайонным прокурором уголовное дело Номер изъят направлено в Усть-Илимский городской суд Иркутской области (том 9 л.д. 64-65).

02.05.2024 дело распределено судье согласно выписки из протокола Номер изъят распределения судебных дел (том 9 л.д. 66).

27.05.2024 вынесено постановление судьи Усть-Илимского городского суда Иркутской области о назначении судебного заседания без проведения предварительного слушания (том 9 л.д. 68).

Усть-Илимским городским судом Иркутской области направлено извещение о назначении судебного заседания на 06.06.2024 (том 9 л.д. 69).

Согласно справке секретаря судебного заседания, судебное заседание назначенное на 06.06.2024 снято с рассмотрения в связи с занятостью председательствующего по другому уголовному делу, судебное заседание назначено на 10.06.2024 (том 9 л.д. 70).

Усть-Илимским городским судом Иркутской области направлено извещение о назначении судебного заседания на 10.06.2024 (том 9 л.д. 71).

10.06.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 18.06.2024 (том 9 л.д. 168-169).

13.06.2024 лицам, участвующим в деле направлено извещение о назначении судебного заседания на 18.06.2024 (том 9 л.д. 81).

17.06.2024 от Н.С.В. в Усть-Илимский городской суд Иркутской области поступило заявление об отложении судебного заседания (том 9 л.д. 82)

18.06.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 19.06.2024, в связи с истечением регламента рабочего времени (том 9 л.д. 169-174).

Согласно судебной повестке лицам, участвующим в деле направлено извещение о назначении судебного заседания на 19.06.2024 (том 9 л.д. 84-88).

Усть-Илимским городским судом Иркутской области в адрес Начальника ИВС МО МВД России «Усть-Илимский» направлен запрос о состоянии здоровья Н.С.В., возможности участия его в судебном заседании (том 9 л.д. 89).

19.06.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 23.07.2024 (том 9 л.д. 174-177).

23.06.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 24.07.2024, в связи с отсутствием в судебном заседании подсудимого (том 9 л.д. 177-178).

24.07.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 25.07.2024, в связи с удовлетворением ходатайства защитника (том 9 л.д. 178-179).

Согласно судебной повестке лицам, участвующим в деле направлено извещение о назначении судебного заседания на 25.07.2024 (том 9 л.д. 91-94).

25.07.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 26.07.2024 (том 9 л.д. 179-180).

26.07.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 29.07.2024 (том 9 л.д. 180-182).

29.07.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 03.09.2024, в связи с предоставлением стороне защиты дополнительного времени для согласования позиции (том 9 л.д. 180-184 оборот).

02.09.2024 от Н.С.В. в Усть-Илимский городской суд Иркутской области поступила жалоба (том 9 л.д. 133).

03.09.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 04.09.2024, в связи с предоставлением времени сторонам для подготовки к судебным прениям (том 9 л.д. 185-189 оборот).

04.09.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 12.09.2024, в связи с предоставлением времени подсудимому для подготовки к судебным прениям (том 9. д. оборот 189-191).

12.09.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 13.09.2024, в связи с необходимостью конвоирования других лиц и недостаточностью численности конвоя (том 9 л.д. 191-198 оборот).

13.09.2024 от Н.С.В. в Усть-Илимский городской суд Иркутской области поступило ходатайство об отказе от государственного защитника (том 9 л.д. 127).

13.09.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 23.09.2024 (том 9 л.д. 198 оборот-200).

13.09.2024 постановлением Усть-Илимского городского суда в заявленном ходатайстве Н.С.В. отказано (том 9 л.д. 129).

23.09.2024 согласно протоколу судебного заседания, судебное заседание отложено на 24.09.2024 (том 9 л.д. 200-202 оборот).

24.09.2024 согласно протоколу судебного заседания, жалоба Н.С.В. оставлена без рассмотрения, судебное заседание отложено на 25.09.2024 (том 9 л.д. 202 оборот -205).

25.09.2024 согласно протоколу судебного заседания, председательствующий удалился в совещательную комнату для постановления приговора, оглашение объявлено на 27.09.2024 (том 9 л.д. оборот -205-217).

27.09.2024 Усть-Илимским городским судом Иркутской области вынесен приговор (том 9 л.д. 218-234).

30.09.2024 согласно расписке Н.С.В. получен приговор от 27.09.2024 Усть-Илимского городского суда Иркутской области (том 9 л.д. 237).

Приговор Усть-Илимского городского суда Иркутской области от 27.09.2024 вступил в законную силу 16.10.2024 (отметка на обороте дела 10 тома).

Как разъяснено в пункте 49 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.03.2016 № 11 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении дел о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок», при исчислении общей продолжительности судопроизводства по делу учитывается только то время, в течение которого дело находится в производстве суда, органов дознания, следствия, прокуратуры.

В соответствии с пунктом 51 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.03.2016 № 11 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении дел о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок» общая продолжительность уголовного судопроизводства определяется с момента начала осуществления уголовного преследования до момента принятия решения по результатам досудебного производства либо вступления в законную силу итогового судебного решения.

При этом для целей Закона № 68-ФЗ под началом уголовного преследования понимается принятие в отношении лица одного из процессуальных решений, указанных в части 1 статьи 46 или части 1 статьи 47 УПК РФ, в соответствии с которым оно признается подозреваемым либо обвиняемым, или момент, с которого в отношении лица начато производство одного из процессуальных действий в порядке, предусмотренном частью 1.1 статьи 144 УПК РФ, либо следственных действий, направленных на его изобличение в совершении преступления, предшествующих признанию его подозреваемым или обвиняемым (абзац второй пункта 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.03.2016 № 11).

Согласно пункту 2 части 1 статьи 46 УПК РФ подозреваемым является лицо, которое задержано в соответствии со статьями 91 и 92 кодекса.

Продолжительность досудебного производства по уголовному делу Номер изъят в отношении Н.С.В. с 20.03.2023 (дата составления протокола задержания) и по 27.04.2024 (дата поступления уголовного дела с обвинительным заключением в суд) составила 1 год 1 месяц 8 дней.

Продолжительность судопроизводства с 27.04.2024 (дата поступления уголовного дела с обвинительным заключением в суд) до 16.10.2024 вступления в законную силу приговора Усть-Илимского городского суда Иркутской области (27.09.2024) составила 5 месяцев 20 дней.

Общая продолжительность судопроизводства, по уголовному делу начиная со дня задержания Н.С.В. в порядке статей 91, 92 УПК РФ с 20.03.2023 (дата составления протокола задержания) до 16.10.2024 вступления в законную силу приговора Усть-Илимского городского суда Иркутской области (27.09.2024) составила 1 год 6 месяцев 27 дней.

При этом суд считает, что из данного срока подлежит исключению срок нахождения Н.С.В. в розыске с 01.09.2023 (дата вынесения постановления о розыске том 6 л.д. 88) по 09.11.2023 (дата вынесения постановления о возобновлении производства по делу том 6 л.д. 124-125), который составляет 2 месяца 9 дней, поскольку в данный период право на досудебное производство в разумный срок по уголовному делу Н.С.В. не могло быть нарушено (пункт 51 и 54 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.03.2016 № 11).

В связи с чем, общий срок судопроизводства по уголовному делу составляет 1 год 4 месяца 19 дней (1 год 6 месяцев 27 дней - 2 месяца 9 дней).

Из административного искового заявления следует, что административный истец считает неразумным срок досудебного производства, но при этом считая срок рассмотрения дела в суде разумным, проверив материалы уголовного дела и административного дела, суд не находит оснований для выхода за пределы административных исковых требований.

При определении разумности и продолжительности срока предварительного расследования суд приходит к выводу о том, что длительность досудебного производства по уголовному делу Номер изъят) обусловлена неэффективностью, недостаточностью действий должностных лиц, проводящих досудебную проверку, судом установлено следующее.

Из материалов уголовного дела следует, что постановлениями заместителя начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» неоднократно возобновлялось производство по уголовному делу для производства необходимых следственных действий (постановления от 16.06.2023, 14.07.2023, 02.08.2023, 09.11.2023), а также неоднократно уголовное дело передавалось из производства одного следователя в производство другому следователю (постановлениями от 10.03.2023, 14.03.2023, 20.03.2023, 23.03.2023, 08.04.2023, 30.06.2023, 17.07.2023, 09.11.2023, 20.02.2024), что подтверждает факт неэффективной организации расследования.

Кроме того, постановлением заместителем начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» от 26.02.2024 отменены постановления следователя от 09.11.2023, 26.12.2023 о переквалификации уголовно-наказуемого деяния, как принятые незаконно и преждевременно (том 7 л.д. 246-247).

Судом установлено, что постановлениями Усть-Илимского городского суда Иркутской области от 03.08.2023 (том 5 л.д. 175-176) от 06.01.2024 (том 7 л.д. 77-78) признана волокита по уголовному делу Номер изъят, отмечено, что расследование организовано неэффективно, в материалах дела отсутствуют сведения, подтверждающие эффективную организацию расследования.

Согласно письму Усть-Илимской межрайонной прокуратуры от 09.09.2024 Номер изъят по факту допущенной волокиты по уголовному делу Номер изъят вынесено требование прокуратуры от 14.08.2023 в адрес СО МО МВД России «Усть-Илимский» об устранении нарушений закона, по результатам рассмотрения следователь и заместитель начальника СО МО МВД России «Усть-Илимский» привлечены к дисциплинарной ответственности (том 1 л.д. 29 административного дела № 3а-30/2025).

Судом учтено, при определении разумности срока досудебного производства, что уголовное дело с обвинительным заключением возвращалось следователю трижды, постановлениями от 26.12.2023 и 19.01.2024 для производства дополнительного следствия, с указанием на неэффективность работы органов предварительного расследования, постановлением заместителя прокурора от 18.03.2024 в связи с нарушением ч. 2 ст. 220 УПК РФ не приложен список лиц подлежащих к вызову в судебное заседание со стороны обвинения и защиты, что также повлияло на увеличение срока предварительного следствия по уголовному делу.

Судом принято во внимание, что проведено значительное число следственных действий, но данный факт не свидетельствуют о своевременности и полноте их проведения, что подтверждается неоднократным возобновлением производства по уголовному делу, а также возвращением обвинительного заключения следователю. 

В результате указанных неэффективных действий уголовное дело с обвинительным заключением передано в суд только в 27.04.2024. 

Анализ причин длительного срока судопроизводства по данному уголовному делу свидетельствует о том, что основными факторами, влияющими на его длительность, являлись не сложность уголовного дела и необходимость проведения значительного числа следственных действий, а нераспорядительные и неэффективные действия и бездействие органов следствия.

Довод представителя административных ответчиков Министерства внутренних дел Российской Федерации, ГУ МВД России по Иркутской области – Д.Е.С. о значительном числе проведенных следственных действий судом отклоняется, поскольку данные действия не свидетельствуют о своевременности и полноте их проведения, что также подтверждено постановлениями Усть-Илимского городского суда Иркутской области. 

Довод административного истца, о том что уголовное дело поступило в суд только в июне месяце, судом не принимается, согласно штампу находящегося на обложке уголовного дела, дело поступило в Усть-Илимский городской суд Иркутской области 27.04.2024, кроме того согласно выписке из протокола Номер изъят распределение судебных дел ПС ГАС «Правосудие» дело распределено 02.05.2024 (том 9 л.д. 66).

Согласно пункту 57 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.03.2016 № 11 судам следует учитывать, что превышение общей продолжительности судопроизводства по гражданскому, административному делу, делу об административном правонарушении, делу по экономическому спору равной трем годам, а по уголовному делу - равной четырем годам, само по себе не свидетельствует о нарушении права на судопроизводство в разумный срок.

При этом осуществление судопроизводства по делу в срок менее трех лет, а по уголовному делу в срок менее четырех лет с учетом конкретных обстоятельств дела может свидетельствовать о нарушении права на судопроизводство в разумный срок (пункт 2 части 5, части 7, 7.1, 7.2 статьи 3 Закона о компенсации). 

Анализ материалов уголовного дела показал, что срок предварительного расследования составил 1 год 1 месяц 8 дней, основными факторами, влияющими на его длительность, являлись не сложность уголовного дела и необходимость проведения значительного числа следственных действий, а нераспорядительные и неэффективные действия и бездействие органов следствия, что подтверждается неоднократным возобновлением производства по уголовному делу, возвращением обвинительного заключения следователю, а также вынесенным представлением Усть-Илимской межрайонной прокуратурой от 14.08.2023 в адрес СО МО МВД России «Усть-Илимский», постановлениями Усть-Илимского городского суда Иркутской области.

Ссылка административного истца на нарушение его прав нахождением в помещении камерного типа, а также необходимостью его этапирования, в рамках данного дела анализу не подлежат поскольку, компенсация за нарушение права на судопроизводство в разумный срок как мера ответственности государства, имеет целью возмещение причиненного неимущественного вреда фактом нарушения процедурных условий, обеспечивающих реализацию данных прав. Данная компенсация не направлена на восполнение имущественных потерь заинтересованного лица и не заменяет собой возмещения имущественного вреда, причиненного ему незаконными действиями (бездействием) государственных органов, в том числе судов. В месте с тем, административный истец, в случае причинения вреда его здоровью ненадлежащим содержанием в СИЗО не лишен права на защиту своих интересов в ином судебном порядке.

Компенсация, присуждаемая при установлении нарушения права на судопроизводство в разумный срок, не преследует цели возмещения вреда, а направлена на компенсацию нарушенного права с учетом конкретных обстоятельств, предусмотренных законом, в размере, отвечающем принципам разумности и справедливости.

В силу положений ст. 2 Федерального закона № 68-ФЗ компенсация за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок присуждается судом в денежной форме.

Размер компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок определяется судом исходя из требований заявителя, обстоятельств дела, по которому было допущено нарушение, продолжительности нарушения и значимости его последствий для заявителя, а также с учетом принципов разумности, справедливости.

Принимая во внимание продолжительность нарушения и значимость его последствий для заявителя, а также то обстоятельство, что данная компенсация является мерой ответственности государства в лице его органов и имеет целью возмещение неимущественного вреда фактом нарушения принятого на себя государством в лице органа государственной власти субъекта обязательства, установленного судом, суд приходит к выводу о взыскании в пользу Н.С.В. компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок в размере 5 000,00 руб.

В соответствии с ч. 2 ст. 4, п. 1 ч. 2 ст. 5 Федерального закона № 68-ФЗ компенсация за нарушение права на судопроизводство в разумный срок присуждается за счет средств федерального бюджета и исполняется министерством финансов Российской Федерации, таким образом, надлежащим административным ответчиком по данной категории административных дел по требованиям о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок является министерство финансов Российской Федерации, на основании вышеизложенного, Министерство Внутренних дел Российской Федерации, Главное управление МВД России по Иркутской области, межмуниципальный отдел МВД России «Усть-Илимский» являются не надлежащими административными ответчиками по настоящему административному делу, вследствие чего в удовлетворении административных исковых требований к ним следует отказать.

Согласно ч. 4 ст. 4 Федерального закона № 68-ФЗ, ч. 3 ст. 259 КАС РФ судебное решение о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок, подлежит немедленному исполнению.

Руководствуясь статьями 178-180, 258-260 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

административные исковые требования Н.С.В. о присуждении компенсации за нарушение права на досудебное производство по уголовному делу в разумный срок – удовлетворить частично.

Присудить Н.С.В. компенсацию за нарушение права на досудебное производство по уголовному делу в разумный срок в размере (данные изъяты) руб.

Взыскать с министерства финансов Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в пользу Н.С.В. компенсацию за нарушение права на досудебное производство по уголовному делу в разумный срок в размере (данные изъяты) руб.

Во взыскании с министерства финансов Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в пользу Н.С.В. компенсации за нарушение права на досудебное производство по уголовному делу в разумный срок в большем размере - отказать.

В удовлетворении административных исковых требований Н.С.В. к Министерству внутренних дел Российской Федерации, Главному управлению МВД России по Иркутской области, межмуниципальному отделу МВД России «Усть-Илимский» о присуждении компенсации за нарушение права на досудебное производство по уголовному делу в разумный срок – отказать.

Обязать министерство финансов Российской Федерации перечислить денежные средства в размере (данные изъяты) на банковский счет Н.С.В. (данные изъяты), по следующим реквизитам: 

<

адрес изъят>»

получатель Н.С.В.

расчетный счет Номер изъят

БИК Номер изъят

корр. счет Номер изъят

ИНН Номер изъят

КПП Номер изъят

л/с Номер изъят

ОКТМО Номер изъят

КБК Номер изъят

Аналитический код Номер изъят

<

адрес изъят>

Решение суда в части присуждения компенсации подлежит немедленному исполнению.

Председательствующий судья А.С. Папуша

Мотивированное решение изготовлено Дата изъята